na podstawie
obowiązującego Kodeksu kar głównych i poprawczych2 i była orzekana wyrokiem sądu
świeckiego. Bazę źródłową dotyczącą jej nakładania stanowią przepisy zawarte w akcie:
Wskazanie władzom duchownym zasad i form do wykonywania kary pokuty kościelnej3,
który został wydany przez administrację rządową w dniu 12 (24) listopada 1858 r. Obo-
wiązywał on do czasu odzyskania przez Polskę niepodległości.

Celem niniejszego artykułu jest omówienie tych regulacji i ocena ich wpływu na
instytucje kościelne i podsądnych wyznania chrześcijańskiego. Do analizy powyższe-
go dokumentu zostanie wykorzystana metoda formalno-dogmatyczna.

9 Gembarzewski 1871, 20.
10 Ustrój i kompetencje Komisji Rządowej Sprawiedliwości określał Statut Organiczny (Dz. P. K. P. z 1832 r., t. 14,

nr 55, s. 217–218, 237–247) oraz szczegółowe przepisy dotyczące Organizacji Komisji Rządowej Sprawiedliwości,
zatwierdzone przez Aleksandra I w dniu 5 (17) października 1816 r. (zob. Zbiór przepisów administracyjnych Króle-
stwa Polskiego. Wydział Sprawiedliwości. Cz. 1: Organizacja Komisji Rządowej Sprawiedliwości. T. 2: Przepisy doty-
czące organizacji Komissyi Rządowej Sprawiedliwości. Warszawa 1866, 169–189), a także Wewnętrzne Urządzenie
Komisji Rządowej Sprawiedliwości z dnia 20 lutego 1817 r.

Gembarzewski – budziło poważne wątpliwości
prawne11. Normy związane z pokutą kościelną zostały ostatecznie opracowane przez
znajdujący się w strukturach KRSWiD Wydział Wyznań, Sekcja Wyznań12. W wyda-
nych w dniu 12 (24) listopada 1858 r. Wskazaniach rząd Królestwa Polskiego postano-
wił ujednolicić procedurę nakładania pokuty kościelnej, uznając się tym samym kom-
petentnym w sprawach teologiczno-prawnych. Był to wyraz systematycznej unifikacji
ustrojowo-prawnej także spraw wyznaniowych13.

Informacje o genezie omawianego aktu znajdują się w niewielu źródłach. Sprowa-
dzają się one do: drukowanego Zawiadomienia Sądów o wydaniu przez Komisję Rzą-
dową Spraw Wewnętrznych i Duchownych rozporządzenia co do wykonania pokuty
kościelnej z dnia 19 (31) grudnia 1858 r.16 i treści Wskazań oraz szczątków jednostek
archiwalnych. W archiwach państwowych zachowały się bowiem jedynie resztki zespo-
łów KRSWiD i KRS pozbawione tak cennych dla odtworzenia zakresu działania ich
struktur protokołów posiedzeń, raportów i innej dokumentacji aktowej, w tym kore-
spondencji urzędowej17.

1820 r., Dz. P. K. P. z 1820 r., t. 7, nr 28, s. 21.
30 Zob. art. 12 Ustawy Konstytucyjnej Królestwa Polskiego: „Duchowieństwo wszystkich wyznań jest pod protekcją

i dozorem praw i rządu” (Dz. P. K. P. z 1815 r., t. 1, nr 1, s. 8); art. 5 Statutu Organicznego dla Królestwa Polskiego
z dnia 14 (26) lutego 1832 r.: „Osoby duchowne wszelkich wyznań zostają w równym stopniu pod protekcją i dozo-
rem władz, przez prawa ustanowionych” (Dz. P. K. P. z 1832 r., t. 14, nr 55, s.

32 Po powstaniu Królestwa Polskiego funkcje i urzędy w administracji podzielone zostały na trzy klasy, a w każdej
można było wyodrębnić rangi (stopnie). Hierarchia urzędnicza powtórnie została określona w przepisach o mun-
durach cywilnych oraz ogólnej klasyfikacji urzędników cywilnych z dnia 11 (23) maja 1836 r. Urzędnicy etatowi
zostali podzieleni wówczas na klasowych (X klas, od X najniższej) i bezklasowych, przy czym w Królestwie Polskim
można było objąć co najwyżej urząd III klasy. Także w tym systemie odpowiednim klasom przysługiwały rangi.
Zob. Przepisy o mundurach cywilnych, Dz. P. K. P.

Był to wyraz ich autonomii, która
przejawiała się w prawie do własnego jej rozumienia, wyznaczania i form wykonywania
przez Kościół Katolicki obu obrządków, prawosławny i protestancki.

54 Ust. b WZPK, 237.
55 Machut-Kowalczyk 2016, 247–248.
56 Kulecka 2014, 217.
57 Ust. e WZPK, 239.
58 Wolnicki 2022b.
59 ArŁm, zespół II, sygn. 261, Pismo z 21 czerwca/4 lipca 1901 r., b.p.; Pismo z 10 /27 kwietnia 1901 r.; Pismo z 9 lipca

1901 r., b.p., Pismo z 21 kwietnia 1902 r., b.p.
60 Zob. Wolnicki 2022b, 178.

Wkrótce supremacja państwa nad kościołami chrześcijańskimi przybrała w odnie-
sieniu do pokuty kościelnej postać narzucenia jednolitej praktyki w tej materii. Z dniem
12 (24) listopada 1858 r. KRSWiD – uzurpując sobie właściwość przedmiotową w spra-
wach religijnych ad intra, gdyż kwestie wyznaniowe ad extra były traktowane jako część
zadań administracji publicznej61 – wydała dokument dotyczący wspólnej dla wszystkich
wyznań chrześcijańskich procedury nakładania pokuty kościelnej.